p. 506. — J. Vos, Lobbes, son abbaye et son chapitre, t. I, p. 426, n» 6.)

Maintes fois l'abbé et les religieux de Lobbes contribuèrent aux aides de llainaut avec les autres

monastères de ce pays. On lit notamment, à propos du subside accordé à Guillaume 111, pour la che-

valerie du duc Louis de Bavière, que leur subvention fut de 512 livres. (Compte rendu par Guillaume

de TEscattière, des biens et revenus du comté de Hainaut, du 25 juin 1556 au 1" juillet 1557.)

Voici la teneur des lettres du 5 mai 1560, par lesquelles Pierre, abbé de Lobbcs, déclare que lui et
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et poissans princes mcssires Lons li Romains, marchis de Brandcmborrh et

(le Lusaclie, archicambericns don Saint-Empire de Rome, contes palesins

don Riin et dus de Baewière, liqueils se porofTrit à nous pour relever le

nianiburnie et governement de haut et poissant prince, monsigneur Wil-

laumc, conte de Haynau, de Holande, de Ziélande et signeur de Frize, son

frère, et de la conteit et paiis de Haynau movant et descendant de nous et de

notre églize de Liège entièrement en fief et hommage ', ensi que ses aysnez

frères et plus proïsmes; et pour le cause de chou que li dis messires Wil-

laume, qui de nous tient et de temps passeit avoit releveit en fief et hom-

son monastère sont soumis, quant au temporel, à l'évêque de Liège et à son église, vl qu'il en a relevé,

de même que ses prédécesseurs, tous les droits, juridictions el biens de ce monastère.

>• Universis présentes lilterns inspeeturis presentibus pariter et futuris, Pctrus, Dei pcrniissiunc,

abbas monastcrii Lobicnsis, Camcraccnsis dyoeesis, ordinis Sancti Bencdicti, sjlutcra in Cbristo totius

auctorcsalutis.Noveritis quod nos et monasterium noslrum Lobiense antedictum reverendo in Chrislo

patri domino Dei gratia Leodiensi episeopo ae ejus ecclesie Leodiensis in temporalibus subjeclum, cum

omnibus percinctis villis, juridictionibus, juribus, justiciis el bonis ad iilud spertantibus in feodum

tencnius ac releravimus a reverendo in Cbristo paire ae domino Engelbcrlo Dei gratia Leodiensi epis-

eopo, et nunc pro tcmporc existcntc et exinde homagium juxta morem el consuetudinem in talibus

approbatum, et a noslris predccessoribus consuctum, et non aliter fecimus et fidelilatis juramentum

preslitimus in similibus assuetum, certificati légitime quod predecessores nostri dicti raonaslcrii

abbates, monasterium, percinclas villas, juridictiones, jura, juslicias et bona supradicta sive supra-